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Punkt 12: Gebyr for anmeldelse af jordflytning

07.00.10-G01-5-25

Indledning

Det er lovpligtigt for myndigheder at opkræve gebyr fra virksomheder, der anmelder flytning af jord i henhold til
jordflytningsbekendtgørelsens regler om anmeldepligt. Lovgivningen beskriver desuden, at gebyrets størrelse skal svare
til myndighedens omkostninger. Administrationen har på den baggrund udregnet omkostningerne ved opgaverne og
fastsat gebyrtaksten ud fra dette. Udvalget skal i denne sag godkende den fastsatte gebyrtakst

Indstilling
Administrationen indstiller til Økonomiudvalget at anbefale Byrådet

1. at godkende det fastsatte gebyr. 

 

Beslutning

1. Anbefalet.

Tidligere behandlinger

Plan, Miljø og Klimaudvalget, 20.januar 2026, punkt 5:

1. Godkendt.

Sagsfremstilling

Gribskov Kommune skal opkræve gebyr hos virksomheder, der anmelder flytning af jord i henhold til
jordflytningsbekendtgørelsens regler om anmeldepligt. Vi har fået en it-løsning, der hedder jordWeb, der nu gør det
muligt at registrere den brugte tid på sagsbehandlingen og opkræve gebyr. 

Gebyret er beregnet til at være på 954 kr. pr. time

 

JordWeb er en digital platform for håndtering af flytning af jord, hvor fordelene er følgende:

Effektivitet (hurtig overblik, digital sagsbehandling)
Transparens (alle parter følger sagen)
Bedre dokumentation (upload af analyser) 
Simpel kommunikation (én platform for alle) 
Miljøsikkerhed (sikrer korrekt håndtering af forurenet jord), hvilket forenkler processen for jordejere, kommuner,
rådgivere, vognmænd og modtagere, især i forbindelse med byggeprojekter. 

Jorden anses for at være erhvervsaffald, når jordflytningen foregår fra en erhvervsejendom. Således er det udelukkende
virksomheder og ikke private borgere, der skal betale gebyr for flytning af jord. Jorden er ifølge affaldsbekendtgørelsen
affald, når man planlægger at skille sig af med den eller er forpligtiget til at skille sig af med den.

 

Jordflytningsbekendtgørelsens anmeldepligt omfatter:

Flytning af jord, der er forurenet
Flytning af jord fra et kortlagt område eller fra et område der er klassificeret
Flytning af jord fra et areal, som anvendes til offentlig vej
Flytning af jord bort fra et godkendt modtageranlæg for jord

 



Beregning af gebyr

Gebyret beregnes efter tidsforbrug, så størrelsen af gebyret afspejler, hvor lang tid Gribskov Kommune har brugt på at
behandle den enkelte jordflytning. Tidsforbruget varierer fra sag til sag, hvor størrelsen, kompleksiteten, kvalitet af
anmeldelsen og den vedlagte dokumentation er afgørende. Tidsforbruget til anmeldelse af en jordflytning vil i de fleste
sager have et relativt begrænset tidsforbrug. Tidsforbruget på mere komplekse sager kan være flere timer.

Gebyret afspejler de faktiske omkostninger til sagsbehandlingen, herunder tidsforbruget i den enkelte sag. Gebyret
opkræves på baggrund af tidsregistrering efter forbrugt tid. Timeprisen er fastlagt ud fra en beregning af kommunens
omkostninger, der vedrører sagsbehandlingen ved jordflytninger. 

Økonomi

Gebyret skal afspejle kommunens omkostninger og er beregnet til at være på 954 kr. pr. time.

Lovgrundlag

BKG 2015-12-07 nr 1452 Jordflytningsbekendtgørelsen



Punkt 13: Gebyr miljøtilsyn og miljøgodkendelser

09.00.00-G01-24-25

Indledning

Fra 1. januar 2026 er det blevet lovpligtigt for myndigheder at opkræve gebyr for for miljøtilsyn og udarbejdelse af
miljøgodkendelser. Lovgivningen beskriver desuden, at gebyrets størrelse skal svare til myndighedens omkostninger.
Administrationen har på den baggrund udregnet omkostningerne ved opgaverne og fastsat gebyrtaksten ud fra dette.
Udvalget skal i denne sag godkende den fastsatte gebyrtakst.

Indstilling
Administrationen indstiller til Økonomiudvalget at anbefale Byrådet

1. at godkende det fastsatte gebyr. 

Beslutning

1. Anbefalet.

Tidligere behandlinger

Plan, Miljø og Klimaudvalget, 20.januar 2026, punkt 6:

1. Godkendt.

Sagsfremstilling

Fra 1. januar 2026 er der indført fuld brugerbetaling for miljøtilsyn og miljøgodkendelser i Danmark. Den ændrede
lovgivning betyder, at virksomheder skal dække 100 % af myndighedernes omkostninger via timepriser for
sagsbehandling, tilsyn og opfølgning. Betalingen dækker forberedelse, tilsyn og efterfølgende administration, baseret på
fastsatte årligt regulerede timetakster.

Gebyret er beregnet til at være på 998 kr. pr. time

For godkendelse og tilladelse af husdyrbrug opkræves der kun 80 % af det samlede beløb. For miljøtilsyn med
husdyrbrug opkræves fuld takst.

Kommunerne er tidligere blevet kompenseret af staten for den manglende dækning af kommunernes udgifter. Denne
kompensation bortfalder med den fulde brugerbetaling. Brugerbetalingen gælder for virksomheder og husdyrbrug, der er
omfattet af den såkaldte brugerbetalingsbekendtgørelse. 

Den primære årsag til revisionen af brugerbetalingen er at skabe bedre balance mellem myndighedernes udgifter og
indtægter i overensstemmelse med "forureneren-betaler-princippet". Under de hidtidige regler dækkede taksterne kun ca.
58 % af udgifterne. Med de nye regler skal taksten fastsættes, så den dækker både direkte og indirekte omkostninger
(overhead, husleje, IT, ledelse mv.).

Økonomiske konsekvenser for virksomhederne:

Område Praksis frem til
2026 Ændring fra og med 2026

Dækningsgrad Delvis dækning (ca.
58 %) Fuld dækning (100 %)

Takstfastsættelse Centralt reguleret
eller delvis beregnet

Individuelt fastsat af hver myndighed
(kommune) baseret på faktiske
omkostninger



Område Praksis frem til
2026 Ændring fra og med 2026

Økonomisk
effekt - Meromkostning for erhvervslivet på ca. 39,9

mio. kr. årligt

Kommunen fører tilsyn med, at virksomheder og  landbrug overholder gældende miljøregler, så vi kan bevare et rent og
sundt miljø. Virksomheder og landbrug, skal betale for de tilsyn kommunen gennemfører hos dem. Tidligere blev taksten
fastsat af Miljøstyrelsen, men nu skal hver kommune beregne taksten ud fra de udgifter kommunen har til dette arbejde.

 

Beregning af gebyr

Gebyret beregnes efter tidsforbrug, så størrelsen af gebyret afspejler, hvor lang tid Gribskov Kommune har brugt på det
enkelte tilsyn/den enkelte sag. Gebyret afspejler de faktiske omkostninger til tilsynet/sagsbehandlingen, herunder
tidsforbruget i den enkelte sag. Gebyret opkræves på baggrund af tidsregistrering efter forbrugt tid. Timeprisen er fastlagt
ud fra en beregning af kommunens omkostninger, der vedrører sagsbehandlingen ved jordflytninger. 

 

Økonomi

Gebyret skal afspejle kommunens omkostninger og er beregnet til at være på 998 kr. pr. time.

Lovgrundlag

BKG 2025-11-28 nr 1466 Brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om
husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v.
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